COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO Nº         , DE 2009
(Do Sr. LUPÉRCIO RAMOS)

Requer a realização de Audiência
Pública, com as presenças de
representantes da ANAC e da INFRAERO
para debater a atual situação dos
aeroportos bem como as estratégias de
investimentos e os prazos necessários para
o cumprimento das metas assumidas pelo
Brasil junto à Federação Internacional de
Futebol – FIFA, para a realização da Copa
em 2014 e junto ao Comitê Olímpico
Internacional para a realização dos Jogos
Olímpicos em 2016, no Rio de Janeiro.

Senhor Presidente:

Nos termos do artigo 24, inciso III do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de Audiência Pública, com as presenças da Diretora-

Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, Solange Paiva

Vieira; do Presidente da Empresa Brasileira de Infra-Estrutura – INFRAERO,

Murilo Marques Barboza; da Superintendente de Planejamento e Gestão,

Georgia Maria de Andrade Eufrásio e dos Superintendentes Regionais daquela

empresa, para debater a atual situação dos aeroportos bem como as

estratégias de investimentos e os prazos necessários para o cumprimento das

metas assumidas pelo Brasil junto à Federação Internacional de Futebol –

FIFA, para a realização da Copa em 2014 e junto ao Comitê Olímpico

Internacional para a realização dos Jogos Olímpicos em 2016, no Rio de

Janeiro.

2

JUSTIFICATIVA

Preocupado com exigüidade do tempo, dimensão e

complexidade das obras a serem executadas em todos os aeroportos das doze

cidades brasileiras que sediarão os jogos da Copa do Mundo de 2014 e da

cidade do Rio de Janeiro para realização dos Jogos Olímpicos em 2016,

proponho que seja realizada Audiência Pública de debates, com a presença

dos atores envolvidos, em foro apropriado, por entender ser de fundamental

importância conhecermos as dificuldades, metas e estratégias que os

debatedores estão adotando para superá-las e, com isso, cumprirmos os

compromissos assumidos junto à Federação Internacional de Futebol – FIFA e

ao  Comitê Olímpico Internacional.

 Os grandes órgãos de imprensa nacionais têm publicado

inúmeras reportagens sobre as deficiências dos nossos aeroportos. Neste

sentido, o Jornal O Globo, no último dia 07 de outubro, publicou matéria

jornalística intitulada “Ou decola agora ou...”, demonstrando os graves

problemas de manutenção, infra-estrutura e segurança que enfrenta o

Aeroporto Internacional Tom Jobim e a necessidade de outras mudanças

estruturais a serem feitas, como o aumento do número de fingers (corredores

suspensos que permitem o acesso dos passageiros às aeronaves), aumento

do número de esteiras de bagagens e de pontes de embarque.

A situação de deficiências praticamente se repete em

todos os aeroportos brasileiros, especialmente nas capitais que sediarão os

jogos da Copa do Mundo de 2014. Exemplo disso é o Aeroporto Internacional

Eduardo Gomes, na cidade de Manaus, que necessita urgentemente de obras

de modernização e ampliação, seja para terminais de passageiros, seja para

construção de estacionamentos cobertos, separação física com pisos

diferentes para embarque e desembarque, novos elevadores e escadas

rolantes, entre outros. Importante frisar que a estrutura existente está em

operação há 30 anos e a demanda encontra-se reprimida a pelo menos cinco

anos.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema,

aguardo na expectativa do acolhimento desse requerimento de audiência

pública.

3

                       Sala das Sessões, em       de                       de  2009.

Deputado LUPÉRCIO RAMOS